Российская Федерация

        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ

от 02.05.2024 № 665

г. Пестово

О проведении конкурса

рисунков «Бизнес глазами

детей»

С целью формирования у подрастающего поколения ассоциативного

восприятия своего будущего в предпринимательской деятельности, популяри-

зации детских бизнес-идей посредством художественного творчества, реали-

зации собственных творческих способностей и талантов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 6 мая по 21 мая 2024 года конкурс рисунков «Бизнес гла-

зами детей».

2. Утвердить:

2.1. Положение о конкурсе детского рисунка «Бизнес глазами детей»;

2.2. Состав конкурсного жюри конкурса «Бизнес глазами детей»» (При-

ложение № 1).

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-

альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации округа Соловьеву Е.А.

Глава

муниципального округа                                                                       Е.А. Поварова

Утверждено

постановлением Администрации

муниципального округа

от 02.05.2024 № 665

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе детского рисунка «Бизнес глазами детей»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе детского рисунка рисунков «Биз-

нес глазами детей» (далее Положение) определяет порядок организации и про-

ведения конкурса (далее Конкурс), требования к творческим работам и крите-

рии оценки рисунков, порядок участия в Конкурсе, определения и награждения

победителей и призеров Конкурса.

1.2. Организатором конкурса выступает Администрация Пестовского му-

ниципального округа.

1.3. Координацию работ по подготовке и проведению конкурса осу-

ществляет оргкомитет Администрации Пестовского муниципального округа –

управление экономического развития и инвестиций Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее Оргкомитет).

1.3.1. Оргкомитет:

-формирует и утверждает состав жюри по оценке и определению победи-

телей конкурса (далее конкурсная комиссия);

-разрабатывает бланк оценочного листа участников конкурса;

-разрабатывает и утверждает критерии оценки участников конкурса и по-

рядок подведения его итогов;

-организует церемонию награждения победителей и распространение ин-

формации о конкурсе через средства массовой информации.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:

-популяризация роли предпринимательской деятельности в обществе;

-улучшение имиджа бизнеса в глазах подрастающего поколения;

-содействие развитию инициативного начала у детей.

2.2. Задачи Конкурса:

-привлечение внимания детей к вопросам организации и осуществления

предпринимательской деятельности, теме финансовой грамотности и развитию

бизнеса;

-развитие художественно-творческого мышления и коммуникативных

навыков, руководствуясь принципами доверия, поддержки, творчества и успе-

ха;

-объединение детей и взрослых в совместной деятельности;

-реализация творческого потенциала детей.

3. Порядок, сроки и условия проведения Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети в возрасте от 6 до 15 лет

(включительно), проживающие на территории Пестовского муниципального

округа.

http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/

3.2. Конкурс проводится в трѐх возрастных категориях:

1 возрастная группа - дети от 6 до 8 лет;

2 возрастная группа - дети от 9 до 12 лет;

3 возрастная группа - дети от 13 до 15 лет.

3.3. На Конкурс предоставляются творческие работы, раскрывающие те-

му бизнеса в номинации: «Семейный бизнес» (изображение семьи, занимаю-

щейся общим делом).

3.4. Конкурсные работы принимаются с 6 мая по 17 мая 2024 года в обра-

зовательных учреждениях муниципального округа.

3.5. Образовательные учреждения муниципального округа предоставляют

конкурсные работы в Оргкомитет 20 мая 2024 года с 9:00 до 13:00.

3.6. Подведение итогов конкурса проводится 21 мая 2024 года конкурс-

ным жюри, которое оценивает конкурсные работы и определяет Победителя

и призеров Конкурса.

4. Требования к оформлению работ

4.1. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные в любой технике

(рисунок, графика, в смешанной технике), разными художественными материа-

лами (акварель, гуашь, масло, фломастеры, цветные карандаши, тушь, гелевая

ручка).

4.2. Творческие работы должны быть представлены на плотных листах

формата А4.

4.3. Количество работ, представленных на Конкурс одним участником,

не может превышать одного рисунка.

4.4. На обратной стороне каждой конкурсной работы должны быть указа-

ны:

-название работы, техника выполнения;

-фамилия и имя, возраст автора работы, школа, класс.

5. Оценка творческих работ

5.1. Рассмотрение, оценка творческих работ и подведение итогов Конкур-

са осуществляется жюри Конкурса. Состав конкурсного жюри определяется

приложением к настоящему Положению (Приложение № 1).

5.2. Деятельность жюри регламентируется настоящим Положением.

В оценку творческой работы членами жюри включаются следующие кри-

терии:

-соответствие тематике Конкурса и глубина еѐ раскрытия;

-уровень художественного мастерства;

-творческий самостоятельный подход;

-соответствие возрастным возможностям;

-исполнительское мастерство и эстетическая выразительность.

Максимальное количество баллов по каждому критерию оценки, равняет-

ся 5 баллам.

5.3. Жюри оценивает конкурсные работы и определяет победителя Кон-

курса в соответствии с набранными баллами.

5.4. Каждый член жюри оценивает каждую работу и выставляет баллы

по каждому критерию оценки, заполняет оценочные листы (Приложение № 2).

Оценка работы каждого члена жюри равняется суммарной оценке выставлен-

ных баллов по каждому критерию оценки. Общее суммарное количество баллов

по каждой работе определяется как сумма баллов выставленных по данной ра-

боте каждым членом жюри.

6. Подведение итогов

6.1. Победители конкурса определяются в соответствии с количеством

набранных баллов.

6.2. В каждой возрастной группе определяется три победителя, занявшие

первое, второе и третье место.

6.3. По результатам подведения итогов конкурса составляет протокол,

подписываемый председателем и членами жюри.

6.4. Итоги конкурса подлежат опубликованию на официальном сайте Ад-

министрации Пестовского муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.

7. Награждение победителей

7.1. Результаты конкурса объявляются в торжественной обстановке.

7.2. Участникам конкурса, занявшим призовое место, вручается диплом

за I, II и III место и ценный приз.

7.3. Участники конкурса, не занявшие призовое место, отмечаются ди-

пломами участника.

8. Заключительные положения

8.1. Подача работ на Конкурс означает согласие авторов и их законных

представителей с условиями Конкурса.

8.2. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать работы

(рисунки) в некоммерческих целях (репродуцировать в целях формирования

рекламных проспектов, буклетов Конкурса, в методических и информационных

изданиях, для освещения в средствах массовой информации) на основе согла-

сия конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной публикацией их

работ или фрагментов работ любым способом и на любых носителях по усмот-

рению оргкомитета.

8.3. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются оргко-

митетом, исходя из своей компетенции, в рамках сложившейся ситуации

и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

________________________

Приложение № 1

к Положению о конкурсе детского рисунка

«Бизнес глазами детей»

СОСТАВ

конкурсного жюри конкурса

«Бизнес глазами детей»

Виноградов Денис Павлович

-председатель конкурсного жюри, пред-

седатель Совета по развитию малого

и среднего предпринимательства при

Главе Пестовского муниципального

округа (по согласованию)

Александрова Ольга Валерьевна -секретарь, ведущий специалист управ-

ления экономического развития и инве-

стиций Администрации муниципального

округа

Члены конкурсного жюри:

Казакова Галина Михайловна

-педагог дополнительного образования,

муниципальное учреждение дополни-

тельного образования «Центр внешколь-

ной работы» (по согласованию)

Прусов Дмитрий Михайлович -индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

Строкина Ольга Сергеевна -преподаватель, муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учрежде-

ния дополнительного образования «Пе-

стовская детская школа искусств» (по со-

гласованию)

Тихомирова Ольга Александровна

-индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

Цибиногин Юрий Андреевич -индивидуальный предприниматель

(по согласованию).

______________________

Приложение № 2

к Положению о конкурсе детского рисунка

«Бизнес глазами детей»

Оценочный лист члена жюри

ФИО члена жюри ______________________

№

п/п

ФИО актуаль-

аль-

ность

и пол-

нота

раскры-

тия

темы

оригиналь-

ность

художе-

ственного

воплощения

идеи

уровень

владения

техникой

исполнения

материалом

индиви-

дуальный

творче-

ский

подход

опрят-

ность

и каче-

ство ра-

боты

ИТО-

ГО

Сводный оценочный лист

№

п/п

ФИО актуаль-

ность

и полно-

та

раскры-

тия темы

ориги-

наль-

ность ху-

доже-

ственно-

го во-

площе-

ния идеи

уровень

владения

техникой

исполне-

ния, ма-

териалом

индиви-

дуаль-

ный

творче-

ский

подход

опрят

ность

и

че-

ство

рабо-

ты

ИТО-

ГО

МЕ-

СТО